O Promovente deu entrada no pedido de liberação do seguro DPVAT e 
nunca obteve êxito, mesmo anexando a documentação exigida corretamente por 
diversas vezes, nem conseguiu a devolução dos documentos, uma vez que 

anexou alguns originais, onde deveria receber a quantia de R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais) por invalidez permanente 

LEGITIMIDADE PASSIVA  

Inicialmente, cumpre esclarecer que a SEGURADORA LIDER DOS 
CONSÓRCIOS DE SEGURO DPVAT foi criada com a única finalidade de atuar 
como administradora do Seguro Obrigatório DPVAT.  

A Resolução CNSP de n.º 154 determinou a constituição de uma

[...]

justamente por conta dessas situação acima expostas. 

DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

Destarte, o valor   nem foi recebido tendo em vista, que a redução 
funcional do membro supra mencionados corresponde ao valor do teto 
correspondente a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme tabela 
DPVAT, segundo prontuário médicos acostado em anexo. 

O próprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos Pessoais 
Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre. Isso significa que o 
DPVAT é um seguro que indeniza vítimas de acidentes causadas por veículos

[...]

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a 
perda ou redução da funcionalidade de um membro ou órgão.